
Proposta n. 2119 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/5 

Atto N. 1888/2023 
 

Oggetto: C.C. 19/21_22_MIT – INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA SCARPATA A MONTE DELLA CAREGGIATA SULLA S.P. 227 DI 
PORTOFINO IN COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE TRA LE PROG.VE KM 
4+000 E 4+100 – INCARICO PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE 
LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
ED ESECUZIONE AL R.T.P. I QUADRO INGEGNERIA S.R.L./RESGEO PER 
L'IMPORTO DI EURO 12.895,72= (ONERI INCLUSI). CUP: D49J18000180001 – CIG: 
9871344AC2. 

 
In data 28/08/2023 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la propria 
Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 2022; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 
2023/2025 

Considerato che: 
 

 Si rende necessario la progettazione e realizzazione di interventi di consolidamento e messa in 
sicurezza della scarpata di monte della SP 227 di Portofino in Comune di Santa Margherita Ligure tra 
le prog.ve 4+000 e 4+100; 

 
 Per poter procedere in tal senso, risulta necessario affidare a un professionista in possesso delle 

competenze tecniche e strutturali e delle dotazioni informatiche atte a ottenere i risultati necessari alla 
redazione del progetto, nonché in possesso delle competenze tecniche necessarie all’espletamento 
dell’incarico di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e 
esecuzione, così come previsto dalla normativa vigente; 

 
 Responsabile Unico del Procedimento è stato nominato l’Ing. Gianni Marchini, Direttore della 

Direzione Territorio e Mobilità, mentre Direttore dell’esecuzione del contratto l’Arch. Chiara Truffelli, 
Funzionario della stessa Direzione, con atto di nomina in data 24/05/2023;  

 

Richiamato l’atto dirigenziale n. 2677 del 17/12/2021 di accertamento dell'importo complessivo di Euro 
8.116.635,40=, a titolo di contributi per investimento da Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, per 
interventi su strade finanziati dal DM 16 febbraio 2018, per gli anni 2022-2023: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2119 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/5 

codice azione Importo Anno di esigibilità accertamento 

40200.01 4002934 € 4.058.317,70=  2022 18 

Preso atto che l’importo totale del servizio relativo ai lavori in oggetto comporta una spesa complessiva di € 
13.158,90= (oneri fiscali inclusi), calcolato secondo le tabelle previste dal D.M. 17 giugno 2016 per la 
commisurazione delle parcelle relative ad attività di progettazione ed altre attività di cui al D.Lgs. 50/2016, 
così di seguito articolata: 
 
Importo servizio:  €        10.371,13= 
- oneri previdenziali 4% €             414,85= 
- I.V.A. 22% (su Euro 12.360,04)   €          2.372,92= 
 
Importo totale €        13.158,90= 
 

 La Direzione Territorio e Mobilità ha ritenuto indispensabile attivare la procedura di affidamento allo 
Studio I QUADRO INGEGNERIA S.R.L., con sede in Via Interiano, 3/11b, Genova, dotato delle competenze 
richieste, per la redazione della progettazione esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione degli interventi di consolidamento e messa in sicurezza della scarpata 
di monte della SP 227 di Portofino in Comune di Santa Margherita Ligure tra le prog.ve 4+000 e 4+100; 

 
Atteso che è stato rispettato il principio di rotazione nell'affidamento degli incarichi previsto dall'art. 36 del 
D.lgs. 50/2016 e dalle linee guida n. 4 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione non avendo ricevuto lo studio I 
QUADRO INGEGNERIA S.R.L. alcun incarico dalla Direzione Territorio e Mobilità della Città Metropolitana 
di Genova nell'ultimo anno civile; 
 
Preso atto che il servizio richiesto risulta di importo inferiore ad euro 139.000,00= e che quindi si può 
procedere all’affidamento diretto “anche senza previa consultazione di più operatori economici” ai sensi 
dell’art. 1 del DL n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 e D.L. n. 77 del 31/05/2021 
convertito in legge n. 108 del 29/07/2021; 
 
Richiamato l’art. 224 e ss. del D.Lgs. 36 del 31/03/2023 da applicarsi per le procedure indette entro il 
30/06/2023; 

Preso atto che l’affidamento in oggetto rientra negli incarichi professionali in materia di lavori pubblici, 
disciplinati dal D.lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici), restando pertanto escluso dalle procedure di cui 
all’art. 59bis del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi della Città Metropolitana di Genova; 

Preso atto che per la procedura dell’affidamento in esame ci si è avvalsi della piattaforma informatica di e-
Procurement “SINTEL” di ARIA S.P.A., Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della Regione 
Lombardia, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs 50/2016 e s.m., e che con il codice ID 170395994 è stato assegnato 
l’identificativo della stessa procedura per ammettere l’operatore economico/professionista alla presentazione 
della propria offerta e di tutti i propri documenti tecnico-professionali necessari nei termini ivi indicati; 
 
Vista l’offerta economica presentata puntualmente su “SINTEL”, entro la scadenza del 12 giugno ore 18:00 
dalla società I Quadro Ingegneria S.r.l., pari a Euro 10.163,71= (oneri e contributi esclusi), praticando un 
ribasso del 2,00% sull’importo a base di gara di euro 10.371,13= (oneri e contributi esclusi) ed esaminati i 
documenti tecnico amministrativi prodotti, a cui ha fatto seguito la chiusura sulla stessa piattaforma 
dell’aggiudicazione dell’incarico in parola; 
 
Importo servizio:   
ribasso del 2,00% su Euro 10.371,13  €        10.163,71= 
- oneri previdenziali 4% €             406,55= 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2119 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/5 

- I.V.A. 22% (su Euro 10.570,26)   €          2.325,46 
 
Importo totale €        12.895,72 
 
In data 3 luglio 2023 la Società I QUADRO INGEGNERIA SRL  comunicava che per le prestazioni 
professionali intende costituire un Raggruppamento temporaneo con lo Studio Associato di Geologia 
resGeo, Associazione Professionale tra Geol. Giovanni Rizzi e geol. Barbara Musante, e che il mandato di 
capogruppo viene conferito all’Ing. Stefano Migliaro quale amministratore unico della suddetta società; 

Vista la Scrittura privata di costituzione di Raggruppamento temporaneo Professionale con il conferimento di 
mandato collettivo di “Capogruppo” registrata a Genova il 31/07/2023 n. rep. 118726 – allegata -  e visto 
l’Art. 6 modalità di pagamento al netto dei contributi previdenziali ed IVA,  

- il 55% pari ad euro 5.590,04= sarà versato a “I Quadro Ingegneria Srl” quale capogruppo 
mandataria 

- il 45% pari ad euro 4.573,67= alla Società ResGeo Ricerche e studi di geologia – Associazione 
professionale tra geol.Giovanni Rizzi e Barbara Musante;  

 
Alla spesa di € 12.895,72= (importo comprensivo di oneri e I.V.A.) si farà fronte con i fondi indicati nella 
seguente tabella, portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11, per cui sarà assunto il relativo 
impegno di spesa: 
 

Fornitore Codice di bilancio Importo 
Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

RTP.I Quadro Ingegneria S.r.l. 
10052.02 2002950 

Imp. …/2023 € 12.895,72 2023 

 
Visto l’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 il quale dispone che le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, adottino la determinazione a contrattare individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Tenuto conto che ai fini degli adempimenti previsti dalla normativa in merito agli elementi identificativi 
dell’intervento: 

- il Codice Unico di Progetto (CUP): D49J18000180001; 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG):  9871344AC2; 

Visto l’esito positivo delle verifiche sul  possesso dei requisiti generali, di cui all’art 80 del D.lgs.50/2016, e i 
requisiti di qualificazione professionali, di cui all’art 83 del D.lgs. 50/2016, nei confronti della società RTP.I 
Quadro Ingegneria S.r.l.; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013; 
 
Considerato che l’affidamento del servizio avrà durata di 60 (sessanta) giorni dalla data di sottoscrizione del 
disciplinare; 
 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali ad oggetto: Determinazioni a contrattare e relative procedure; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2119 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/5 

 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Gianni Marchini, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 
 

DISPONE 
 
1. di affidare l’incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione relativamente agli interventi di consolidamento e messa in 
sicurezza della scarpata a monte della careggiata sulla S.P. 227 di Portofino in comune di Santa 
Margherita Ligure tra le prog.ve km 4+000 e 4+100 alla società Raggruppamento Temporaneo 
Professionale I QUADRO INGEGNERIA S.R.L., con sede in Via Interiano, 3/11b, costituita con 
scrittura privata registrata a Genova il 31/07/2023 n. rep. 118726 – allegata; 

2. di dare atto che l’importo complessivo dell’incarico è di euro 12.895,72= (oneri inclusi) per il quale 
deve essere assunto impegno di spesa,” secondo il seguente schema: 

Fornitore Codice di bilancio Importo 

Scadenza 
esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

RTP.I Quadro Ingegneria S.r.l. 
10052.02 2002950 

Imp. …/2023 
€ 12.895,72 2023 

 

3. di dare atto che è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Gianni Marchini, 
Direttore della Direzione Territorio e Mobilità, mentre Direttore dell’esecuzione del contratto l’Arch. 
Chiara Truffelli, Funzionario della stessa Direzione, con atto di nomina in data 24/05/2023; 

4. di dare atto che la stipula del contratto avverrà, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50 e s.m.i., 
mediante sottoscrizione del disciplinare; 

5.  di dare atto che gli elementi identificativi dell’incarico sono i seguenti: 

- il Codice Unico di Progetto (CUP): D49J18000180001; 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG):  9871344AC2; 

6. di dare atto che le  verifiche sul  possesso dei requisiti generali, di cui all’art 80 del D.lgs.50/2016, e i 
requisiti di qualificazione professionali, di cui all’art 83 del D.lgs. 50/2016, nei confronti della società I 
Quadro Ingegneria S.r.l. si sono conclusi positivamente; 

 
7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, 

sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica Appaltante, ai 
sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50 del 2016. 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2119 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/5 

Modalità e termini di impugnazione 
 

La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) competente entro 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione sull’Albo pretorio online 
dell’Ente (art. 119 del d.lgs.104/2010). 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GIANNI MARCHINI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2119/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: C.C. 19/21_22_MIT - INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA SCARPATA A MONTE DELLA CAREGGIATA SULLA S.P. 227 DI PORTOFINO IN 
COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE TRA LE PROG.VE KM 4+000 E 4+100 - 
INCARICO PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 
AL R.T.P. I QUADRO INGEGNERIA S.R.L./RESGEO PER L'IMPORTO DI EURO 
12.895,72= (ONERI INCLUSI). CUP: D49J18000180001 - CIG: 9871344AC2 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1  

0  40029
34 

+ 4.058.317,70       18 2022   

Note: contributi per investimento dal MIT per interventi su strade finanziati dal DM 16 febbraio 2018 - ANNUALITA' 2022 . 
lavoro 36 

 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
50 

+ 12.895,72    2979 2023    D49J
18000
18000

1 

9871
344
AC2 

Note: RTP.I Quadro Ingegneria S.r.l./ResGEO - LAVORO 36 contributi per investimento dal MIT per interventi su strade 
finanziati dal DM 16 febbraio 2018 

 

TOTALE ENTRATE: + 4.058.317,70  

TOTALE SPESE: + 12.895,72  

 
Genova li, 29/08/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


